発 行  名古屋市高年大学鯱城学園鯱城会

名古屋市高年大学鯱城学園

          1

鯱城会 みんなで楽しくの 1 年        鯱城会会長 子安正昭

                             ３2 期 園芸専攻

 令和６年度の鯱城会会長として何も分から無いままの出発でした

が、学園、学生会、鯱城会の皆様にご指導・ご協力をいただき、ほぼ

計画通りの行事を行う事ができました。そして楽しい経験をさせて頂

き、大変ありがとうございました。

本年度は、6月の鶴舞公園クリーンキャンペーンをスタートに、9月

のこころの絆創膏キャンペーン、各区会の作品展などは、多くの皆様

の参加や協力により楽しく盛大に開催されました。10 月のグラウン

ドゴルフ交歓会は、残念ながら雨天中止となりました。11 月の 16 区フェスティバルでは、

各区会の応援タイムと民謡踊りのアトラクションが行われ、全員参加で大いに盛り上がりま

した。また今回からボッチャ競技も全てが得点競技となり、熱のこもった大会となりました。

堀川清掃大作戦は学生会の皆様と共に作業を行い親睦も深まったようです。令和７年 3 月

OB文化祭では、 １１クラブの個性溢れる演技が発表され、練習の成果をご覧頂いて、客

席の皆様と一緒に楽しんで頂けたと思います。鯱城学園と共催の公開講座では、写真家星野

道夫氏の奥様の直子様の講演が予定されていますので、ぜひお楽しみ下さい。

代議員会では、鯱城会の活性化と地域ミーティングへの取り組み改善について、熱のこも

った話し合いを行い情報の共有ができました。今後さらに会員の皆様に楽しんでご参加頂け

る鯱城会活動に向けて一層のご理解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

幹事一同「区会を中心とした全員参加の元気で楽しい鯱城会」を基軸に、「会員の皆様に喜

んでいただける鯱城会、地域社会から評価される鯱城会、存在感のある鯱城会」を目指して、

精一杯務めてまいりたいと思います。その目的に向かい、鯱城会、各区会、在校生、学園が

一体となって、情報を共有して取り組んでいきたいと思います。皆様の一層のご理解・ご協

力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

令和 7 年 3 月発行
鯱 城 か わ ら 版 Ｒ6-3号

 令和７年度鯱城会会長選挙は、令和７年２月３日(月)に行われました。立候補は令和６年度

会長の子安正昭さん１名でした。代議員による信任投票の結果、満場一致で信任されて子安正

昭さんの当選となりましたことをご報告いたします。

選挙管理委員長 高島 善行

第 13 回堀川清掃大作戦を実施しました

                            社会奉仕活動担当 伊藤君和

心配されました天候もおかげ様で回復し、11 月 16 日（土）に第 13 回堀川清掃大作戦を実施

出来ました。一般市民、鯱城３グループ（鯱城・堀川と生活を考える会,鯱城学園学生会,鯱城会）

の総勢 442 名が 9 拠点に集結。開会式で大作戦実施の位置づけ説明を受けた後、堀川上流元入

樋門から下流港新橋までの 16Kｍを清掃しました。

 回収したごみの量は 45ℓ袋で可燃ごみ 61 袋、不燃ごみ 22 袋の合計 83 袋（第 12 回は 90 袋）

拠点別では第 8 拠点の港新橋 22 袋が最高でした。久しぶりに堀川を見た参加者は記憶している

以前の川に比べるとごみの量や浮遊物が減っており、堀川の水も綺麗になっているとの感想で

した。次回第 14 回にも参加され、少しずつ変わる堀川を見てください。

 皆さんのおかげで何事もなく無事に終わりました。ご協力どうもありがとうございました。

                    2

第１拠点 第 2 拠点

第 3 拠点 第 4 拠点

第 5 拠点 第 6 拠点

第 7 拠点 第 8 拠点

第 9 拠点

第 7 回 16 区フェスティバル

                   16 区フェスティバルリーダー 森島延夫

待ちに待った 16 区フェスが 11 月１４日（木）に東スポーツ

センターで開催されました。今回の参加者は 527 名、民謡クラ

ブより 33 名、総勢 560 名の多くの人が競技場を所せましと跳

躍しました。

諸役員の開会あいさつに続いて、

「〇✕クイズ」が始まりましたが、

第二問での問題（名古屋市の一番広い

区）で正解者は数名となり、昨年に続き

又、2 問で終わりました。

「ボッチャ」競技が始まり、今年から採

点を取り入れましたので大いに盛り上

がり、16 区の選手が大いに活躍をし、

中々の白熱状況です。

今回は昼の休み時間を利用して、「応

援タイム」を取り入れ、12 チームが 3

分の応援をいろいろなアイデアのも

と演じられ、大いに盛り上がりました。午

後より、「龍の玉送り」が始まり、各区 16

名が一つのボールに集中し、これも又、大いに盛り上

がりました、最後の競技として「玉入れ」で 16 区の

選手が懸命に一つのかごを目指

して投げいれました。総合点で中

村区が 1 位（60 点）になり、２位は昭和、

南、緑の各区が（55 点）の結果でした。

民謡踊りに多くの人が参加をし、若者に人気のある「ダンシ

ングヒーロー」を曲に合わせ踊りました、久しぶりに若返っ

た思いでした。

                       ３

1 位中村鯱城会 2 位 昭和、南、緑 全区 得点表

〇✖クイズ

開会式

ボッチャ

応援タイム

龍の玉送り

玉入れ

4

区会説明会

 令和 7 年 1 月 24 日(金)に鯱城学園内で区会説明会を実施しました。参加者は 258 名(在校者

数 376 名)で参加率は 68.6%でした。昨年度の参加率 72.1%に対して、少し低下しました。

2 月末には鯱城会の新入会員数が判明しますが、令和 6 年度 37 期生(16 クラス)の入会率は

39.5%(入会者 215 名)でした。38 期生は 12 クラスで学生数は減少していますが、入会率は維

持できることを期待したいものです。

令和７年度【2025 年度】鯱城会行事計画

◆行 事

・第 2４回グラウンド・ゴルフ交歓会 ・・・10 月 2２日(水) 庄内緑地陸上競技場

・第８回 16 区フェスティバル   ・・・ 10 月 2４日(金) 東スポーツセンター

・公開講演会          ・・・・ 令和８年 1 月予定 伏見鯱城ホール

・第 1６回 OB 文化祭      ・・・  令和８年 3 月５日(木) 伏見鯱城ホール

◆ボランティア行事

・鶴舞クリーンキャンペーン     ・・・6 月 1４日(土) 予備日 2１日

・堀川清掃大作戦         ・・・11 月 1５日(土) 予備日 2２日

・名古屋ウィメンズマラソン    ・・・令和８年 3 月８日(日)

・こころの絆創膏キャンペーン   ・・・第 1 回 ９月９日(火)～12 日(金)

第２回 令和８年３月 3 日(火)

 ◆学園行事

・地域ミーティング(対象 39 期 第 2 回) 6 月 9 日(月)～13 日(金)

・地域ミーティング(対象 39 期 第 3 回) 11 月 26 日(水)、28 日(金)

・地域ミーティング(対象 40 期 第 1 回) 11 月 12 日(水)、14 日(金)

・区会説明会（対象 39 期）       令和８年１月２３日（金）

編集後記

令和 6 年度の第 3 号は、次期会長（留任）の子安正昭さんに 1 年間を振り返って来

年度の抱負を投稿して頂きました。昨年秋に実施した堀川清掃大作戦と 16 区フェ

スティバルの実施結果についても担当幹事の方々に詳細を記載して頂いておりま

す。今年度はグラウンド・ゴルフ大会が残念ながら雨天中止となりましたが、他の

行事は会員皆様のご支援により計画通り実施出来ました。また鯱城かわら版も予定

通り発行できました。併せて御礼を申し上げます。    (総務 広報) 鯱城会 HP